quam bilberent : verum non aquam, sed sanguinem, percolatum tamen, et quasi aqueum invenerunt : ex quo permuli siti sua succurrerunt, mortemque evaserunt; alioquin enim septem dierum sita fuissent enceli. Pauci enim vini, et pauci lacis, quod sitim depellerent, copiam habebant. Addit Philo è venis novis fissione apertis quasi sanguinem è vulnere emicassæ, ac prouide partum sit, partum potu hoc plurimos effectus esse. Ubi nota alterum et adversum miraculum : Hebrewi enim ex eodem fluvio vel puto haerentur : aquam haerentibz puram, cum ex eodem Egypti haerent sanguinem, uti superius ex Josepho dixi.

Vers. 23. — IMPLIETQ[UE]R SUNT SEPTEM DIES. Non quasi plaga haec sanguinis durabit septem dies, sed quod post primam hanc plagam, que uno die duravit, usque ad secundam ranarum fluoriter septem dies, inquit Eusebius in Catena. Verum Philo et alii passim censem hanc plagam durasse septem dies : pro uno enim die non fodisset Egypti novas fossas et puteos : est ergo hebraismus. IMPLIET SUNT SEPTEM DIES, id est, septem dies perduravit sanguis in fluvio : post septimum verò diem in naturam aquæ reversus est sanguis, idque non rogata Pharaonis et depreciatione Moses, ut vult Philo ; nihil enim tale habet Scriptura ; sed voluntate Deli voluntis Egyptios novis aliisque plagiis punire. Infictio ergo secunda plaga ranarum fuit finis prima plaga sanguinis.

Tropologicè S. Augustinus fecit tractatum de convenientia decem plagarum Egypti cum decem preceptis decalogi, qui extat tome ejus 9. Prima ergo hac plaga, ait ipse, aqua vertitur in sanguinem, id est, Deus in idolum commutatur : homines enim carnales et insipientes indignè sentientes de maiestate Dei, ejus gloriam attribuerent animalibus et lapidibus, ut fierentum Egypti : circumfondunt puto philosophi, qui suo ingenio et studio parvum aqua, id est, doctrinae deo, adepti sunt : sed sanguinem, id est, admixtis erroribus consputare. Hinc Orosius lib. 7 Histor. c. 27, docet has decem plagas allegoricè adumbrasse decem Ecclesiæ nascentis persecutions, id est, decem plagas decem imperatoribus Ecclesiæ persuestitibus immisitas.

Quares quo et quemana fuerunt plaga Egypti à Mose et Deo inficta.

Respondeo fuisse decem. Prima fuit hec sanguinis. Secunda, fuit ranarum c. 8, v. 3. Tertia, ciniphum c. 8, v. 17. Quarta, muscarum c. 8, v. 24. Quinta, pestis et interitus animalium c. 9, v. 5. Sexta, vesica turgentes et ulcera, tam in hominibus quam in animalibus c. 9, 10. Septima, tonitrua, grandio, et fulmina c. 9, v. 25. Octava, locustæ omnia depascentes c. 10, v. 15. Nona, triduane tenebre c. 10, 22. Decima, edes primogenitorum c. 11, v. 5, in quâ Pharaon permisit Hebrewos egredi, sed facti panencti eos insquens, in mari Rubro cum omnibus suis mersus est : que non tam plaga quam Pharaonis et Egypti fuit excidium.

Sed cur fuerunt decem? — Respondeat Philo quia denarius symbolum est perfectionis : sicut ergo plena

et perfecta erat mensura peccatorum, sic fuit et pars plagarum Egypti. Decem enim sunt peccata primaria : que totidem, puta decem, decalogi preceptis adversantur. Unde totidem plagiis punivit Deus impios Egyptios, quot datus erat populo suo mandata, quorum auctoritatem hac punitione prævia sancte voluit.

Ubi nota primò : Egypti per omnes ferè creaturas puniti sunt, scilicet per terram, aquam, aerem et ignem : per mixta, grandinem et sanguinem : per animalia, ranas, muscas, ciniphes, locustas : per solem et astræ, cum se subducendo tenebras induerent : per homines, Mosen et Aaron, per Angelos et Deum.

Secundò, in omnibus penè bonis puniti sunt, scilicet in fructibus agri, in animalibus, in filiis suis primogenitis, in auro et argento, in corporibus per ulceram.

Tertiò, in omnibus sensibus puniti sunt : in visu, per tenebras et spectra ; in auditu, per tonitrua ; in gustu, per sitem et potum sanguinis ; in odoratu, per factorem ranarum ; in tactu, per dolorem ulcerum et morbum ciniphum ; denique in phantasia et mente, per continuum mororem ac multipes terrores. Ha plaga Egypti fuerunt præludium et typus prophanorum genitioe ; omnes enim ha decem plaga vel in se, vel in sui similibus excruciantibz Pharaonem, aliquos damnatos in inferno, qui facile est singulas adaptare. Et si ita Deus punivit Egyptos in hac vita, quomodo puniet damnatos in gehennam? Ille rursus easdem plagas, inquit Irenæus lib. 4, c. 50, in fine mundi universali accipient gentes, quas tunc particulatum accepta Egyptus, casque prævidit et predixit S. Joan. Apocal. c. 8 et 9.

Symbolicè Deus puni peccatores decem plagis. Prima, sanguine, id est, discordia : aque enim potabile Egypti sanguinem converse significant discordiam in intima Reip. viscera ac venas serpentem. Secundò, ranis, id est, rixis et tumultibus, qui ex discordia manant. Tertiò, culicibus, id est, curis et sollicitudinibus, que peccatores mundo et carni deditos pungunt et discranciant. Quartò, musca caninis, id est, iris et odii, quibus resuunt et inviem mordent et lanian. Quintò, peste animalium, ut scilicet in rebus obiectamenta, quæ querantur, non inventant, sed potius in illis fastidia, dama, dolores et tormenta sustent. Sextò, ulceribus vesicularum, id est, stymnis conscientie, que quasi ulcera dolorem simul et pudorem ac horrem afferunt. Septimbz, grandine, id est, obstinatione in suis sceleribus. Octavo, locustis, id est, tyrannide et inquietudine concupiscentiarum. Nonò, tenebris, id est, excitate mentis. Decimò, morte primogenitorum ; id est, damnatione animæ. Sicut enim primogenitus in paternâ domo est princeps, sic animus est in utroque homine; ita Aleazar in Apocal. 11, nötat. 8 ; sed de singulis agam sigillatim inferius suis locis.

Quares secundò ubi et quando ha plaga sint factæ? — Respondeo primò : Factæ sunt in campo Tanœos, psal. 77, 12. Tanis enim erat civitas regia, et caput Egypti, in qua Pharaon habitat. Plaga ergo qualibet

primo feriebat Tanis, in quâ era scelerum colluvies, deinde per universam Egyptum diffundebatur, ut tradunt Hebrei. Secundò, contigerunt ha plaga anno 81 Mosis, id est, anno mundi 2454, post diluvium vero 797, ante bellum Trojanum, quod incidit in tempora Samsonis et Heli, annis 350, ante Romanam conditam annis 748. Addit Paulus Orosius I. 4 Historiarum, cap. 9 et 10, plaga has contigisse sub idem tempore quo contigit diluvium, non Ogygis, ut vult Africanus, sed Denicalensis ; et incendium quod, vocant Phaethonis.

Queres tertio, quanto tempore ha plaga durabit?

Respondet Torrius et Pereius, omnes uno mense peractas esse, scilicet 27 diebus ; nam post primam plagam usque ad secundam transierunt dies septem ; die 9 abita est secunda plaga ranarum ; die 11 immissa est tercia plaga ciniphum ; die 10 Moses minatus est muscas, et die 12 immisit eas ; et die 15 removit eas ; die 15 minus est et infixit quintam plagam ; die 16 inficta est sexta plaga ; die 17 minus est plaga septimam, que inficta est die 18, et subita 19 ; die 20 minus est octavam plagan, et die 21 infixit eam, et die 22 removit ; sequentibus tribus diebus, putat 25, 24, 23, duravit plaga tonitruum ; die 26, Pharaon à se expulsi Mosen, et media nocte sequente inficta est decima plaga eadis primogenitorum, sub initium diei 27. Unus ergo ferè mensis lunaris fluxit à prima plaga usque ad ultimum. Jam cùm ultima plaga contigerit 15 die primi mensis nisan, qui respondet nostro martio, hinc sequitur, primam plagan factam circa medium ultimi mensis qui Hebreis dicitur Adar, et respondet nostro verbo. Errant ergo Hebrei, qui sequuntur Genebrardus in psal. 104, dicentes has plegas spatio 12 mensium, per intervallo esse factas.

Queres quarti, quis fuerit auctor harum plagarum? — Respondeo : Fuit Deus, utens tamen subinde ministerio angelorum, de quibus dicitur psal. 77 : Misit in eos iram et iniurias per angelos malos. Ubi licet Genebrardus putet, has plegas infictas esse per demones ; tamen verius est, id factum esse per angelos bonos ; tam quia Moses et Deus certabat hic cum magis et demonibus : ergo coram operâ non uebatur ; tum

CAPUT VIII.

1. Dixit quoque Dominus ad Moysen : Ingridere ad Pharaonem, et dices ad eum : Hec dicit Dominus : Dimittite populum meum, ut sacrificet mihi;

2. Sin autem nolueris dimittere, ecce ego percutorum omnes terminus tuos ranis.

3. Et ebulifit fluvius ranas : que ascendit et ingredientur dominum tuam, et cubiculum lectuli tui, et super stratum tuum, et in domos servorum tuorum, et in populum tuum, et in furnos tuos, et in reliquias citrorum tuorum.

4. Et ad te, et ad populum tuum, et ad omnes servos tuos, intrahunt ranas.

5. Dixitque Dominus ad Moysen : Dic aaron : Extende manum tuam super fluvios ac super rivos et paludes, et educ ranas super terram Egypti.

qua sie Sodomitas punivit per angelos bonos ; dicuntur tamen hi angeloi mali, id est, noxi et inferentes malæ, sive supplicia. Unde hebraicè est, per angelos malorum, scilicet opifices. Ministerium ergo suum Deo hunc exhibuerunt angelii, peregrinunque plagam quintam pestis, et sextam ulcerum, et septimam tonitruorum, et nonam tenebrarum, et decimam eadis primogenitorum, fortè et tertiam ciniphum, et quartam muscarum ; reliquias, utpote subitanas et miraculosas conversiones et productiones rerum solidarum et perfectarum, ut sanguinis et ranarum, fortè et locustarum, per se operatus est Deus.

Porrò finis harum plagarum fuit, ut Deus per eas ostenderet, tum suam curam et providentiam erga Hebreos, tum terribilem potentiam et vindictam adversari Pharaonem et Egyptios, eosque cogeret Hebreos dimittere ; utque omnes gentes sui metu et reverentia percerellet. Id ita contigisse fatentur Chananei Josue 2, 9.

Hinc patet, Hebreos in Egypto ab his plagiis fuisse immunes, ut patet, c. 8, 22, et c. 9, 4, et 26, et c. 10, 25, immunes quoque fuisse advenas et peregrinos, probable est. Solis enim Egyptis ha plaga indigebant. Unde verisimiliter censem Pererius advenas, cùm tam atrocis penas Egypti infligi cernerent, habitantes de totius regionis exitio, quamprimum ex Egypto abiisse. Addit Pererius, immunes quoque fuisse Egyptios eos, qui nihil in Iudeos peccaverunt ; sed hoc valde incertum est. Solet enim Deus ob publica regnum et regni peccata omnes punire, communique clade etiam innocuos cum noxiis involvere. Denique S. August. q. 44, putat ab hisce plagiis, excepta ultima, immunes fuisse Egypti habitantes cum Hebreis in terra Gessen ; hinc enim terra à plagiis immunita fuit, ob Hebreos in ea habitantes. Verum probabiliter censem Tostatus et alii, Egyptios æquè in Gessen, ac alibi, fuisse plagi bisce percussos ; quia Egypti omnes innato quasi odio persequabantur Hebreos, maximè autem illi qui in Gessen eos opprimebant ; tum quia eo repudiatis illi maximam se inre gratiam apud Pharaonem, tum quia perniciem Hebreorum ingenti bono futuram sibi sperabant.

CHAPITRE VIII.

1. Le Seigneur dit encore à Moïse : Allez trouver Pharaon, et dites-lui : Volez ce que dit le Seigneur : Laissez aller mon peuple, afin qu'il me sacrifie.

2. Que si vous ne voulez pas le laisser aller, je frapperai toutes vos terres et je les couvrirai de grenouilles.

3. Le fleuve en produira une infinité qui entreront dans votre maison, qui monteront dans la chambre où vous couchez et sur votre lit, qui entreront dans les maisons de vos serviteurs et dans celles de tout votre peuple, qui passeront jusque dans vos fours, et jusque sur les restes de vos viandes.

4. C'est ainsi que vous serez tourmentés de ces grenouilles, vous, votre peuple et tous vos serviteurs. Pharaon ne fut point touché de ces menaces, et demeura toujours dans son endurcissement.

5. Le Seigneur dit donc à Moïse : Dites à Aaron : Étendez votre main sur les fleuves, sur les ruisseaux et sur les marais, et faites venir des grenouilles sur toute la terre d'Egypte.

6. Extendit Aaron manum super aquas Aegypti, et ascenderunt ranae operueruntque terram Aegypti.

7. Fecerunt autem et malefici per incantationes suas similiter, eduxeruntque ranas super terram Aegypti.

8. Vocavit autem Pharaon Moysen et Aaron, et dixit eis : Orate Dominum, ut auferat ranas à me et à populo meo; et dimittat populum, ut sacrificet Dominus.

9. Dixitque Moyses ad Pharaonem. Constitue mihi quando deprecer pro te, et pro servis tuis, et pro populo tuo, ut abigantur ranae à te, et à domo tua, et à servis tuis, et à populo tuo; et tantum in flumine remaneant.

10. Qui respondit : Cras. At illa : Juxta, inquit, verbum tuum faciam; ut scias quoniam non est sicut Dominus Deus noster.

11. Et recedent ranae à te, et à domo tua, et à servis tuis, et à populo tuo; et tantum in flumine remanebunt.

12. Egressique sunt Moyses et Aaron à Pharaone; et clamavit Moyses ad Dominum pro sponso ranae quam conduxerat Pharaoni.

13. Fecitque Dominus juxta verbum Moysi; et mortuæ sunt ranae de dominibus, et de villis, et de agris.

14. Congregaveruntque eas in immensos aggeres, et computavit terra.

15. Vident autem Pharaon quod data esset requies, ingravavit cum suum, et non audivit eos, sicut præperat Dominus.

16. Dixitque Dominus ad Moysen : Loquere ad Aaron : Extende virgam tuam, et percute pulvrem terræ; et sint ciniphes in universa terrâ Aegypti.

17. Feceruntque ita. Et extendit Aaron manum, virgam tenens; percussitque pulvrem terre, et facti sunt ciniphes in hominibus, et in iumentis; omnis pulvis terra versus est in ciniphes per totam terram Aegypti.

18. Feceruntque similiter malefici incantationibus suis, ut educerent ciniphes, et non potuerunt : erantque ciniphes tan in hominibus quam in iumentis.

19. Et dixerunt malefici ad Pharaonem : Digitus Dei est hic. Induratinus est cor Pharaonis, et non audavit eos sicut præcepserat Dominus.

20. Dixit quoque Dominus ad Mosen : Consurge diliguco, et sta coram Pharaone : egredietur enim ad aquas, et dices ad eum : Hoc dicit Dominus : Dimitte populum meum, ut sacrificet mibi.

21. Quod si non dimiseris eum, ecco ego immitteram in te, et in servos tuos, et in populum tuum, et in dominos tuos, omne genus muscarum; et implaberunt dominos Aegyptiorum muscas diversi generis, et universa terra in qua fuerint.

22. Faciamque mirabilem in die illâ terram Gessen, in qua populus meus est, ut non sint ibi muscae : et scias quoniam ego Dominus in medio terra.

6. Aaron extendit sa main sur les eaux d'Egypte, et les grenouilles en sortirent, et couvrirent l'Egypte de toutes parts.

7. Les magiciens firent aussi la même chose par leurs enchantements, et ils firent venir des grenouilles sur la terre d'Egypte : mais ils ne les purent chasser ensuite, quand ils le voulaient.

8. Pharaon appela donc Moïse et Aaron, et leur dit : Priez le Seigneur, afin qu'il me délivre, moi et mon peuple de ces grenouilles ; et je laisserai aller le peuple d'Israël, afin qu'il sacrifie au Seigneur.

9. Moïse répondit à Pharaon : Pour vous assurer que c'est le Seigneur qui vous a envoyé ce mal, et que c'est le qui vous en délivrera, marquez-moi précisément le temps auquel vous voudrez que je prie pour vous, pour vos serviteurs et pour votre peuple ; afin que les grenouilles soient chassées loin de vous et de votre maison, de vos serviteurs et de votre peuple, et qu'elles ne demeurent plus que dans le fleuve.

10. Demain, répondit Pharaon. Je ferai, dit Moïse, ce que vous me demandez ; afin que vous sachiez que rien n'est égal au Seigneur notre Dieu, et qu'il fait tout ce qu'il lui plaît dans le ciel et sur la terre.

11. Les grenouilles se refirent de vous, de votre maison, de vos serviteurs et de votre peuple ; et elles ne demeureront plus que dans le fleuve.

12. Moïse et Aaron étant sortis de devant Pharaon, Moïse cria au Seigneur pour accomplir la promesse qu'il avait faite à Pharaon, de le délivrer des grenouilles, au jour qu'il avait marqué.

13. Et le Seigneur fit ce que Moïse lui avait demandé, et les grenouilles moururent dans les maisons, dans les villages et dans les champs.

14. On les amassa en de grands monticules, et la terre fut infectée.

15. Mais Pharaon voyant qu'il avait un peu de relâche, appesant son cœur, et il n'écouta point Moïse et Aaron, comme le Seigneur l'avait prédit, et il ne laissa point sortir son peuple, comme il le lui avait ordonné.

16. Alors le Seigneur dit à Moïse : Dites à Aaron : Etende votre verge, et frappez la poussière de la terre, et que toute la terre de l'Egypte soit remplie de moucheron.

17. Ils firent ce que Dieu leur avait dit. Et Aaron tenant sa verge, étendit la main, et frappa la poussière de la terre ; et les hommes et les bêtes furent tous couverts de moucheron, et toute la poussière de la terre fut changée en moucheron dans toute l'Egypte.

18. Les magiciens voulurent faire la même chose par leurs enchantements, et produire de ces moucheron : mais ils ne le purent ; et les hommes et les bêtes en étaient couverts.

19. Alors ces magiciens, reconnaissant leur impuissance, dirent à Pharaon : C'est le doigt de Dieu qui agit ici. Mais le cœur de Pharaon s'endurcit, et il n'écouta point Moïse et Aaron, comme le Seigneur l'avait prédict ; et il ne laissa point aller son peuple, comme il le lui avait ordonné.

20. Le Seigneur dit aussi à Moïse : Levez-vous dès la pointe du jour, et présentez-vous devant Pharaon ; car il sortira pour aller sur l'eau, et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur : Laissez aller mon peuple, afin qu'il me sacrifice.

21. Que si vous ne le laissez point aller, je m'en vais envoyer contre vous, contre vos serviteurs, contre votre peuple et dans vos maisons, non des moucheron d'une seule espèce, comme dans la plaine précédente, mais des mouches de toutes sortes : et les moussons des Egyptiens, et tous les lieux où ils se trouvent, seront remplis de toutes sortes de mouches.

22. Et je rendrai en ce jour-là, comme j'ai fait dans les autres, la terre de Gessen, où est mon peuple, une terre miraculeuse, où il ne se trouvera aucune de ces mouches, afin que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur de toute la terre, et que j'y envoie les biens et les maux comme il me plaît.

23. Ponamque divisionem inter populum meum, et populum tuum ; et cras erit signum istud.

24. Fecitque Dominus ita ; et venit musca gravissima in domos Pharaonis et servorum ejus, et in omnem terram Aegypti, corruptaque est terra ab hujuscemodi muscis.

25. Vocavitque Pharaon Moysen et Aaron, et ait eis : Ite et sacrificete Deo vestre in terra hac.

26. Et ait Moyses : Non potest ita fieri ; abominationes enim Aegyptiorum immolabimus Domino Deo nostro ; quod si mactaverimus ea quae colunt Aegyptiorum eis, lapidibus nos obruiamur.

27. Viam trium dierum pergeremus in solitudinem ; et sacrificabimus Domino Deo nostro, sicut præcepisti nobis.

28. Dixitque Pharaon : Ego dimittam vos, ut sacrificetis Domino Deo vestre in deserto ; verumtamen longius ne abeatis ; rogare pro me.

29. Et ait Moyses : Egressus à te, orabo Dominum ; et recedet musca à Pharaone, et à servis suis, et à populo ejus cras ; verumtamen noli ultra fallere, ut non dimittas populum sacrificare Domino.

30. Egressusque Moyses à Pharaone, oravit Dominum.

31. Qui fecit juxta verbum illius ; et abstulit muscas à Pharaone, et à servis suis, et à populo ejus ; non superfluit ne una quidem.

32. Et ingravatum est cor Pharaonis, ita ut nec hac quidem vice dimitteret populum.

COMMENTARIUM.

Vers. 2. — PERCUTIAM OMNES TERMINOS TUOS RANIS.

Terminos, id est, regiones tuas, secundum ad ultimos limites et terminos carum ; est metonymia. Post primam plagam sanguinis quae duravit 7 dies, mox sequenti, scilicet 8 die, secuta est secunda hac plaga ranarum plurimarum et mollescissimarum, quas Deus elementi sua justitia ita in supplicium sonitum armavit, ut iisdem etiam illos penitentie admoneret. Justè puniriunt ranis aquatilibus, earumque coactione, qui infantes Hebreorum aquis merserant, cornuque sagittum contempserant. Infantes enim ranis tam incessu, quam sagitu assimilantur ; manibus enim et pedibus repudiunt quasi ranas. Ita Theodor.

Vers. 3. — ET EBULLIT FLUVIUS RANAS. Hebreum scaturit significat proliſcere, fortunigem multiplicare instar piscium et ranarum, quod noster aperte verit, ebullit, q. d. Ranae plurimes instar bularum è Nilo nascenter et produbent.

QUE ASCENDENT ET INGRIDENTUR DOMUM TUAM. En immutatur hic Deo vindice aquatiliū, puta ranarum, locus, ut instinctu nature sue contrario, divinitus sibi insito, in diversi elementi, puta aere et terre, columbam ferantur, ita ut nullus in terra Aegypti locus ranis esset occulitus aut imperius, angelis ranas quaquam propellentibus, aut etiam transferentibus. Gravior haec ranarum fuit pena priore sanguinis. Prior enim solas aquas ademerat Aegyptius, vni lacuisse usi intacto ; rana vero undique diffusa, non tantum suā vocali et inconditiā musicali aures eis obtundebant,

23. Je metsrai donc cette différence entre mon peuple et votre peuple : demain ce miracle se fera, et vous le verrez de nos yeux.

24. Le Seigneur fit ce qu'il avait dit. Une multitude de mouches très-dangereuses vint dans les maisons de Pharaon, de ses serviteurs, et par toute l'Egypte, et la terre fut corrompue par cette sorte de mouches.